Tertia via sumitur ex eo, quod causa prima regulat et dirigit operationem causae secundae. Imaginabimur enim quod causa secunda sit instrumentum et organum causae primae. Sicut ergo organum habet quod agat, ab artifice et iuvatur in agendo per virtutem artificis, et regulatur et dirigitur per ipsum qui habet artem, sic causa secunda quasi instrumentum et organum causae primae regulatur et dirigitur per ipsam et habet, quod agat ab ea et iuvatur per eam in actione sua. » Comm. in lib. d. causis prop. 1 4^r.

² « Nam Deus *dat virtutem* secundis agentibus et *virtute eius applicantur* secunda agentia ad *suos effectus*. Est et *in qualibet actione causans eam et conservans eam* in esse. » 2. Sent. d. 1 p. 1 q. 9.

Klarer noch ist er an einer anderen Stelle desselben Werkes :

1. Schon das geschöpfliche Agens selbst ist ganz und gar von Gott abhängig und würde in das Nichts zurücksinken ohne Gottes ständige, wirkende Gegenwart ; vielmehr ist deshalb die *erhaltende Tätigkeit* des Schöpfers notwendig gefordert für das noch mehr bedingte Wirken der Kreatur.

2. Wie das Feuer nicht tätig ist ohne den Einfluß des Himmels und das Instrument keine Wirkung setzt ohne den Antrieb des Künstlers, so kann noch weniger das Geschöpf eine Tätigkeit ausüben ohne Gottes *bewegenden Impuls*.

3. Gott vollendet endlich auch jeden Effekt kreatürlicher Ursachen ; wie er unmittelbar und durch sich, ohne Mittelursachen, den Geschöpfen das Sein gibt und forterhält, so verleiht und erhält er auch unmittelbar selbst alles Sein, das die geschaffenen Prinzipien hervorbringen ; was die sekundären Agenzien wirken, wird gleichsam erst befruchtet zur positiven Realität von Gottes *begleitender Tätigkeit*.¹ Jedes Werk der Geschöpfe wirkt also auch unmittelbar Gott, ohne seinen *besonderen Einfluß* kommt kein Naturding zu einer Tätigkeit.²

Um seine Auffassung gegen Zweifel sicherzustellen, legt Aegidius in ausführlicher Untersuchung dar, wie er die *Unmittelbarkeit* des göttlichen Mitwirkens verstehe. (« Ne laboremus in aequivoco, distinguemus de immediato », q. d. IV.)

Ausscheiden muß für unseren Zusammenhang das « immediate essentialiter » ; kein Effekt ist wesentlich die göttliche Essenz, als

¹ « Primo ergo agit Deus in omni actione creaturae ipsam actionem sustentando ; nam si ipsum agens non staret per momentum, nisi Deus sustentaret et conservaret ipsum, multo magis eius actio non staret per momentum, nisi Deus sustentaret et conservaret ipsam.

Secundo Deus agit in omni actione creaturae non solum sustentando ipsam actionem, sed etiam ipsam virtutem creatam et ipsam creaturam *ad agendum movendo*. . . . Si ignis dicitur organum caeli, ut dicatur non agere nisi motus a caelo et nisi innitens actioni caeli, multo magis quaelibet creatura est *organum Dei et non agit nisi mota* a Deo et nisi innitens actioni Dei.

Tertio Deus agit in actione cuiuslibet creaturae consumando effectum cuiuslibet creaturae. Nam sicut per se ipsum immediate dat esse cuiuslibet creaturae et conservat eam in esse, sic multo magis dat esse et conservat in esse effectus omnium agentium creatorum. Agens ergo divinum sustentat, adiuvat et consumat vel perficit omnia quae sunt a creaturis, et omnia haec ut referuntur ad Deum, sunt quaedam incrementa creaturae. » 2. Sent. d. 19 q. 2 a. 6.

² « Ideo omnia secunda agentia dicuntur nihil facere, sive sint illa opera naturae sive gratiae, sine *speciali influxu Dei* ». Quodl. 6 q. 2.

Begrenzung und Negation derselben, es besteht hier nur das Verhältnis der Teilnahme.¹

Zwei Gesichtspunkte kommen hauptsächlich in Betracht, nach denen alle Unmittelbarkeit näher charakterisiert werden kann: jedes unmittelbar wirkende Prinzip ist entweder «agens principale et primum» oder «agens proximum et conjunctum». Die Unmittelbarkeit bestimmt sich also ganz nach dem Ausgangspunkt; denn «immediate» ist gleichbedeutend mit «sine medio». Geht man von den Ursachen aus, dann muß als unmittelbare Ursache die «causa principalis et prima» angesehen werden; wird die Bestimmung jedoch vorgenommen von der Wirkung aus, dann ist als unmittelbare Ursache die «causa proxima et conjuncta» zu betrachten. Der König, der seine Anweisungen durch den Staatsmann ausführen läßt, ist unmittelbar tätig, insofern die nun folgenden Geschehnisse des Staatslebens auf seine letzte und oberste Autorität zurückgeführt werden müssen; der Beamte kommt nur als ausführendes Organ in Betracht, seine Unmittelbarkeit ist die der «causa proxima et conjuncta». Wirken Schöpfer und Geschöpf zusammen, so ist Gott allein unmittelbar tätig im Sinne *der obersten und ersten Ursache*, das Geschöpf ist nur Werkzeug in der Hand Gottes, seine Tätigkeit stützt sich auf die Kausalität Gottes, während das absolute Prinzip eine andere wirkende Energie nicht voraussetzt. «Agens immediatum» ist die Kreatur nur als «causa proxima et conjuncta», sie ist direkt und zunächst mit der Wirkung verbunden, ohne ein Zwischenglied, das die Tätigkeit weiterleitet.

Doch darin erschöpft sich die göttliche Mitwirkung nicht. Soll das kreatürliche Prinzip als nächste Ursache eine Wirkung tatsächlich hervorbringen, so muß Gott auch unmittelbar tätig sein im Sinne der «causa proxima et conjuncta», Gott muß unmittelbar jeden Effekt setzen, wie die Kreatur als nächste mit der Wirkung verbundene Ursache.²

¹ 2. Sent. d. 19 q. 2 a. 5.

² «Immediatum enim idem sonat quod proximum et principale, secundum quem modum loquitur philosophus in 1. poster., cum dicit quod immediata est propositio quae non est altera prior. Alio modo immediatum idem sonat quod proximum et coniunctum, ut illa est immediata causa, quae est proxima et conjuncta; rationabiliter tamen hoc quod dicitur immediatum, utramque significationem importat. Nam immediatum idem est quod sine medio. Secundum ergo duplicem processum duplex accipietur immediatum. Nam vel incipies a causis et procedes ad effectum, vel modo resolutorio incipies ab effectu et procedes ad causas; si incipies a causis, statim et immediate incidis in causam principalem

Daß Aegidius einen unmittelbaren Konkurs annimmt für jedes einzelne Werk der Kreaturen, ist nach dem Gesagten klar.

Diese Mitwirkung ist mehr als ein bei der Erschaffung in die Dinge hineingelegter Impuls¹; unser Autor kennt in diesem Zusammenhange überhaupt nur zwei Arten der Unmittelbarkeit; die eine ist die auch jedem wirkenden Naturprinzip zukommende direkte Verbundenheit mit dem Effekt; hier stehen Ursache und Wirkung in direktem Kontakt ohne verbindendes Zwischenglied. Die andere ist eigen dem schaffenden, erhaltenden, tragenden und beherrschenden Wirken der « causa prima ». Beide Arten der Unmittelbarkeit aber schreibt Aegidius dem « concursus divinus » zu. Ausdrücklich und unterschiedslos überträgt er die geschöpfliche Unmittelbarkeit auf das göttliche Mitwirken, nur so kann nach ihm ein Effekt zustande kommen. Gott und Kreatur wirken

et primam; secundum hunc igitur processum idem sonat immediatum quod principale et primum. Si vero incipias ab effectu et procedas ad causas, statim incidis in causam proximam et coniunctam. Secundum processum ergo resolutorium immediatum idem significabit quod proximum et coniunctum. Secundum ergo hos modos loquendi dicimus quod rex operatur per ballivum, vel mediante ballivo, et dicimus e converso quod ballivus operatur per regem vel mediante rege. Prout ergo rex operatur per ballivum, ballivus erit immediatum agens, et tunc immediatum idem sonabit quod proximum et coniunctum; sed quia e converso ballivus operatur per regem (et rex potest dici immediate agens), quia non facit hoc auctoritate sua, sed alterius. . . . Oppositum ergo naturae agens naturale facit immediate, accipiendo immediatum prout idem sonat quod proximum, sed nihil facit immediatum, prout idem sonat, quod principale et primum; ita quod si plene volumus intelligere, quomodo Deus immediate operatur in omni opere naturae, imaginabimur, quod agens naturale in omni suo opere innititur divino et operatur per illud immediate. Illa autem virtus divina non operatur mediante alia virtute quod innitatur et fulcimentum recipiat a virtute alia. Secundum hunc ergo modum Deus operatur omnia immediate, quia in operando non est organum alicuius, sed omnia sunt organa ipsius et ipse omnia principaliter operatur. Rursus agens naturale non solum non potest aliquid efficere ut innitatur virtuti divinae, sed etiam non potest in aliquem effectum, nisi illum eundem effectum immediate, id est proxime operetur Deus, quia ut secunda declaratio ostendebat, Deus cum sit causa in actu omnium, immediate operatur omnia. Deus ergo omne opus naturae operatur immediate, id est principaliter et operatur omne tale immediate, id est proxime.» q. d. 4. — Aegidius versteht also unter causa prima et principalis Gottes Allursächlichkeit, insofern alle Dinge nur Instrumente seiner Tätigkeit sind. Von Gottes erschaffender und erhaltender Wirksamkeit wird hier nichts erwähnt. Es ist nicht einzusehen, warum Aegidius hier unterscheidet zwischen immediatum als primum und principale und dem immediatum als proximum und coniunctum, wenn es bloß eine schaffende und erhaltende Mitwirkung gibt. Unter causa secunda versteht unser Autor nur die den Effekt setzende Endursache. Niemals spricht er in unserem Zusammenhang von Zwischengliedern einer Ursachenreihe.